
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 75 del 23/05/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 maggio 2012, n. 900
 
DGR n. 849 del 02.05.2012 “Individuazione delle modalità di gestione transitoria, per la corretta gestione
del ciclo dei rifiuti solidi urbani nella Regione Puglia”. Precisazioni.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica, riferisce quanto segue.
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 53 del 19.01.2012, in attuazione alla citata l.r. 38/2011,
con la quale sono stati nominati i Commissari ad acta per l’unificazione dei Piani d’ambito i quali, entro e
non oltre i successivi sessanta giorni, unificano, su base territoriale provinciale, i piani d’Ambito già
adottati dalle AdA, con prioritario riferimento alla:
1. pianificazione/localizzazione dell’impiantistica dedicata al trattamento della FORSU;
2. pianificazione/localizzazione dell’impiantistica dedicata al trattamento della frazione residuale da
raccolta differenziata;
3. definizione dei perimetri geografici delle forme associative dei Comuni per i servizi di raccolta dei rifiuti
urbani;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 849 del 02.05.2012 la quale ha definito le modalità di
gestione transitoria per la corretta gestione del ciclo dei rifiuti solidi urbani nella Regione Puglia;
 
 CONSIDERATO che il suddetto provvedimento ha disposto, tra l’altro, di nominare i Presidenti degli ex
quindici ATO, senza ulteriori oneri a carico della finanza regionale, quali Commissari ad acta per
l’espletamento delle seguenti attività:
- definizione, entro e non oltre 30 giorni dalla notifica della DGR in questione, dello Stato Patrimoniale e
Conto Economico dei Consorzi alla data del 30 aprile 2012, ponendo in capo ai soggetti debitori
l’obbligo di soddisfare il debito al fine di consentire ai creditori il recupero delle somme maturate durante
la gestione degli ATO;
- predisposizione, entro e non oltre 30 giorni dalla notifica della presente DGR, degli atti necessari al
passaggio delle competenze nella gestione dei fondi comunitari dagli ATO ai soggetti beneficiari di cui al
Piano d’Asse del PO FESR 2007-2013, relativamente agli investimenti già programmati;
 
 TENUTO CONTO che alcuni Commissari ad acta hanno posto all’attenzione dei competenti Uffici
regionali i seguenti quesiti:
A) Se, avendo disponibilità finanziaria, su obbligazioni definite in data antecedente al 30 Aprile 2012 si
possa procedere alla liquidazione delle stesse, da parte dei Commissari;
B) Se, conformemente a quanto disposto dalla DGR n. 53 del 19.01.2012, i Commissari ad acta

1



possano incassare le somme assegnate loro dalla Regione Puglia per la redazione e/o aggiornamento
dei Piani d’Ambito e liquidare i compensi spettanti ai progettisti incaricati dell’armonizzazione dei Piani di
Ambito su base provinciale;
C) Se, nelle ipotesi di procedure in fase di conclusione a seguito di provvedimenti definiti dalla Giunta
Regionale o da Ordinanze, e dovendo assumere provvedimenti meramente esecutivi, i Commissari
possono procedere.
 
 RITENUTO che i compiti assegnati ai Commissari ad acta con la DGR n 849 del 02.05.2012, sub a), e
che prevede in capo ai soggetti debitori l’obbligo di soddisfare il debito al fine di consentire ai creditori il
recupero delle somme maturate durante la gestione degli ATO, non precludono la conclusione di
procedimenti in corso, purchè siano esattamente inquadrabili nei quesiti su descritti e avvengano
nell’arco temporale assegnato con la DGR 849/12;
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001 E SS.MM.II.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia d’entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi della l.r. n. 7/1997,
art. 4 comma 4, lettere a) e k)
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi
espresse, propone alla Giunta Regionale l’adozione della presente delibera
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento;
 
 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di precisare che i compiti assegnati ai Commissari ad acta con la Deliberazione di Giunta Regionale n.
849 del 02.05.2012 sub lettera a), e che prevede in capo ai soggetti debitori l’obbligo di soddisfare il
debito al fine di consentire ai creditori il recupero delle somme maturate durante la gestione degli ATO,
non precludono la conclusione di procedimenti in corso, purchè siano esattamente inquadrabili nei
quesiti, indicati nelle lettere A), B) e C) della deliberazione e nell’arco temporale dalla stessa assegnato;
 
- di notificare il presente provvedimento ai Presidenti degli ex quindici ATO, alle Prefetture, alle Province
e ai dirigenti regionali nominati soggetti attuatori dalla DGR 849/2012;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

2



 
_________________________

3


